
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00664 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00664 
 Del: 24/01/2019 
 Esecutivo da: 24/01/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura di acquisto ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di 
stoviglie monouso per servizi di refezione scolastica fino a Giugno 2019 – Interruzione processo di 
acquisto Si.Ge.Me. 7110 e nuova Determina a contrarre 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 140 del 18.04.2018 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-
2020; 
 
Richiamata la DD a contrarre n. 129 del 10.01.2019 con la quale si stabiliva: 

• di avviare sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) una procedura per 
l’affidamento della fornitura di stoviglie monouso per servizi di refezione scolastica per il periodo 
Gennaio/Giugno 2019;  

• di invitare a presentare offerta per la suddetta fornitura le aziende abilitate per l’articolo 26567; 
• di procedere all’aggiudicazione del servizio con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 

• in data 11.01.2019 è stato aperto sul Si.Ge.Me. il processo di acquisto n. 7110 per l’affidamento 
della fornitura di cui in oggetto al quale ha risposto n. 1 ditta; 

• l’offerta economica presentata dall’operatore economico partecipante alla procedura di gara è 
risultata superiore rispetto a quanto previsto con la DD 129/2019; 

 
Ritenuto quindi opportuno procedere con l’interruzione del processo di acquisizione SIGEME n. 7110 e 
conseguentemente annullare l’impegno di spesa 19/2491; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00664 

 

Valutata l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di stoviglie per servizi di refezione scolastica 
fino a Giugno 2019; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) istituito ai sensi 
dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Valutato pertanto necessario, al fine di provvedere alla fornitura di cui in oggetto, avviare una nuova 
procedura negoziata, svolta in modalità telematica, e procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta 
tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 co. 6 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 
lett. b) del sopra richiamato Decreto, dando atto che l’ammontare è stimato i Euro 10.900,00= Iva esclusa e 
che tale importo risulta inferiore alle soglie stabilite dall’art. 35 del più volte richiamato D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la procedura sopra indicata è registrata con il seguente CIG  Z6426D29CE                           e 
che il codice CPV è 39222110-8;  
 
Visti: 
gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii.;  
l’art. 81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
il Dlgs. 33/2013 e  ss.mm.ii.; 
il Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa: 
 

1. di annullare l’impegno di spesa n. 19/2491 assunto sul capitolo 27280 per complessivi Euro 
11.163,00= Iva 22% compresa; 

2. di avvalersi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze per procedere all’affidamento della 
fornitura di stoviglie monouso per i servizi di refezione scolastica fino a Giugno 2019; 

3. di procedere alla richiesta di offerta per i seguenti articoli monouso secondo i quantitativi stimati 
necessari fino a giugno 2019: 

 
ARTICOLO UNITA’ DI 

MISURA 
QUANTITA’ 

scodelle con manici n. 66.100 

cucchiai n. 22.100 

forchette n. 63.200 

piatti piani n. 113.500 

confezioni bis di posate (forchetta, coltello, 
tovagliolo di carta ad un velo)  

n. 100.200 

bicchieri 

numero 

n. 110.200 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00664 

 

4. Di prendere atto che l’importo complessivo della suddetta fornitura, stimato in Euro 10.900,00= oltre 
Iva 22% per un totale di Euro 13.298,00=, verrà imputato al Cap. 27280 dell’Esercizio 2019 e 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà delle verifiche di cui all’art. 97 del medesimo Decreto; 

5. che il CIG della presente procedura è Z6426D29CE ed il CPV è 39222110-8; 
6. di nominare RUP della presente procedura il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola 

dottor Valerio Cantafio Casamaggi; 
7. di approvare come parte integrante del presente provvedimento: lettera di invito, modulo di offerta 

economica, dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dichiarazione RUP sull’assenza di conflitto 
di interessi. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTAZIONE DI GARA 
- DICHIARAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 24/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27280 0 19/002607 00 13298 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


